25 Nunc quid causae fuerit, cur ex Opitergina urbe, ut a Rothari non funditus destructa, alio cum sui gregis maxima saltem parte emigravit Antistes noster; Bernardum Justinianum lib. VII de Origine Urbis Venetorum exponentem, unaque, quae ante diximus, illustrantem audiamus. Ita ille col. 84 Thesauri Antiquitatum et Historiarum Italiae tom. V parte I: Praesidebat episcopus Opitergio Magnus, Altinas, vir eximia sanctitatis, cum nempe Rotharis rex Opitergium expugnavit diruitque. Miserabatur (S. Magnus) assiduas commissi sibi gregis calamitates. Virus tamen illud Arrhianum ferebat longe molestius, qui acerbiores illi essent de fide contentiones, quibuscumque rerum incommodis. Blasphemi vero in Deum homines non illi ferri posse videbantur. Neque ulla spes suberat ad sanioerem mentem revocandi avaros homines et superbos, qui favere illis Langobardos cernebat magistratus. Tutius igitur visum animis corporibusque, cedere. Locum capit in stagnis haud procul a continenti. Amor autem sanctissimi Viri maximam secum mortalium turbam traxit multaque eum nobilitas comitata est. Quae quasi parentem potius, quam praesulem, deserere non possent. Ibi civitatem condit, quam Heracliam appellat in Heraclii gratiam... Civitas dein nova a posteris dicta. Eam sedem deinceps Severinus, summus Pontifex, et Primogenius patriarcha Gradensis confirmavere. Maximam auxit apud omnes sanctitatis opinionem pietas et amor, quem erga profugos paterna quadam pietate declarabat, non verbis tantum et blandiori sermone, sed ipsa quoque re vel ex proprio vel ex amicorum beneficio collata. Ita haecenus laudatus patricius Venetus, litteris non minus, quam praeclearis legationibus illustris, quem et philosophum et oratorem saeculi XV apud suos Venetos principem Jacobus Bergomas vocavit.

24 Pergo nunc ad octo illas ecclesias, quas post fixam, ut apparet, Heracliae episcopalem sedem S. Magnus Superum monitis in ipsa urbe Veneta vel erexisse, vel erigi curasse, passim traditur.

inquiritur ratio, cur Heracliam sedem suam episcopalem S. Magnus transtulerit.

\* an quia?

F

Traditur Sanctus octo ecclesias in urbe Veneta erigi curasse.

**A** tur. Ea de re illustrissimum Cornelium tom. XI Monum. eccl. Venetæ disserentem audire juerit. Is, postquam pag. 198 præmississet, se historiolas quasdam populares, ex quibus ceteroquin voluptas et admiratio narrationi accessissent, ea de causa e suo Opere rejecisse, quod nullum putaret esse posse verum historiae ornamentum, cui veritas non inesset, mox subdit: Interea tamen unam ex illis traditionibus adoptandam ratus sum, quæ fronte prima ad vulgi ruditatem referuntur, sed, si ea accurate expendatur, profecto ab illarum acervo est eximenda. Traditio hæc, ut alibi (in plerisque nempe ejus Operis voluminibus) etiam diximus, ad nostram usque ætatem detulit, ecclesias octo (quarum nomina num. 7 et infra num. sequenti habes) fuisse Venetis erectas hortatu et opera sancti Magni, episcopi antea Opitergini, deinde Eracleensis. Id circa sæculi VII medium præstitit Vir sanctus, tum ex imperio sibi cælitus facto (cujus generis exempla in Historia Ecclesiastica passim occurrunt) tum ex pastoralis curæ impulsu, cum urbem nostram majora in dies incrementa capere videret ex eorum affluxu, qui barbaricas excursions cladesque vitabant, et idcirco novis novisque spiritualibus subsidiis præsertim in Sacramentis administrandis indigere. Hanc fuisse earum fundationum causam unanimi sententia asserunt plurimi ex Venetis chronologis, quorum dictis suffragatur constans atque immemorabilis traditio ipsarum ecclesiarum; quæ divum Magnum, veluti parentem primum et fundatorem agnoscunt et colunt, ejusque solemnia die VI Octobris magna cum celebritate exequentur.

ex prævia monitione cælesti, ut varia documenta perhibent,

**B** 25 Ceterum quo modo S. Magnus de condendis illis ecclesiis cælitus monitus, monitisque obsecutus fuerit, Equilinus in sui Catalogi Appendice cap. 17 his verbis enarrat: Quadam vice in spiritu raptus (S. Magnus) per revelationem monitus est, octo ecclesias ea tempestate edificare: primam Petro Apostolo; secundam Raphaeli angelo; tertiam Salvatori; quartam gloriosæ Virginis, quæ nunc dicitur MARIA FORMOSA, nam in formoso ornatu ei apparuit; quintam Joanni Baptistæ; sextam Zachariæ; septimam Justinæ; octavam XII Apostolorum numero, Salvatore et Matre cum singulis earum Sanctis singillatim apparentibus, et loca ædificationum demonstrantibus, suum ibidem surrecturæ Venetiarum urbi patrocinium fideliter promittentibus; qui civibus omnia pandens, locis et signis, prout monitus, inventis, cum suis obsequentissimis filiis, ut tale tamque fidum urbi patrocinium nanciscerentur, non longo post tempore eas honorificas exererunt. Eadem, quantum ad substantiam, tradunt jam sæpe laudata antiqua ecclesiæ Opiterginæ inscriptio, S. Magni Legenda, antiquum Lectionarium Ducalis basilicæ Venetæ, senatus Veneti decretum, anno 1434 editum, et Bernardus Justinianus cit. col. 84, qui tamen non octo tantum, sed novem a S. Magno ecclesias conditas scribit.

hujusque facti substantia, est non historice certa sit,

**C** 26 At, inquires, cum nullum ex his omnibus documentis sit, quod certo ad S. Magni tempora sat prope accedat, vel ex tam antiquo fonte indubie haustum fuerit, ac præterea adjuncta quædam apparitionum illarum, præsertim in Legenda S. Magni memorata, fabulam sapere videantur, negari merito potest, re ipsa Superum monitis erectas illas a S. Magno ecclesias fuisse. Fateor quidem, inscriptionem Opiterginæ ecclesiæ, uti ex

modo computandi annos Christi, illic adhibito, etiam liquet, sæculo VII certe juniorem esse, nullumque ex documentis istis ea esse antiquitate præditum, ut factum, de quo agimus, historice certum reddere queat; imo vero, S. Magni Legendam esse ultra veri speciem in recensendis facti adjunctis adornatam, nequaquam diffiteor. Verum, tametsi non eo modo, quo Legenda illa, aut nec eo etiam, quo Equilinus tradit, Superum apparitiones indeque octo ecclesiarum consecuta erectio factæ fuerint, non propterea tamen ipsius facti substantia, prout in Opitergina apud Coletum inscriptione, Veneti senatus decreto et recepta eruditè traditione recensetur, commentitia dici debet, præsertim cum nihil contineat, quod præter modum singulare aut vero absimile sit, quodque non a multis eruditione claris scriptoribus passim assertum constantique atque immemorabili octo ecclesiarum traditione firmatum fuerit.

**D** 27 Et hujus quidem immemorabilis traditionis non contemnendus etiam testis est laudatus supra Bernardus Justinianus, sæculi XV scriptor, dum lib. VII cit., col. 84 ita scribit: Tenuit fama constans ad hunc usque diem, Sanctum illum (Antistitem nostrum) novem (imo octo) ecclesias in hoc Rivalto (quæ urbis Venetæ pars est) divina monitum revelatione construxisse, quarum nomina etiam hodie feruntur. Et quamquam Andreas Dandulus traditionis hujus non meminerit, imo etiam de ecclesiarum illarum ædificatione agens, illarum auctores, a S. Magno omnino diversos assignet, non tanti tamen momenti esse videtur hoc ejus silentium, ut nixam documentis, etiam Dandulo vetustioribus, traditionis illius antiquitatem evertat. Quod vero attinet ad assignatos a Dandulo ecclesiarum exstructores, omnino a S. Magno diversos, ita ejus verba exponi possunt, ut eos ecclesias illas reparasse, aut, ante a S. Magno conditas absolute renovasse potius, quam primum erexisse, significatum voluerit. Ut hæc sint, non satis urgens adversus urbis Venetæ ecclesiarum scriptorumque, si silentem Dandulum excipias, ad unum omnium consensum, ratio militat, cur antiqua sua possessione depelli deberent tam illustres ecclesiæ, quæ a tot sæculis S. Magnum, ut parentem suum primumque exstructorem habuere, ac singulari cultu hoc nomine prosecutæ sunt.

**E** 28 Superest, ut de S. Magni emortuali loco temporeque nonnulla etiam disseramus. Postquam sub annum, ut nobis videtur, 658 ex Opitergina urbe, a Rothari Langobardorum rege capta, magnamque saltem partem diruta, maxima cum sui gregis parte eo loci sanctus Præsul emigrasset, ubi novam mox placuit urbem condere, cui ab Heraclio, tunc imperante, nomen fecit, ac dein, currente medio circiter sæculo VII, tum ex imperio sibi cælitus facto, tum certe divino quodam impulsu, ut fert, teste Cornelio aliisque, constans traditio, octo ecclesias in ipsa urbe Veneta extrui curasset, Heracliam reversus commissum sibi populum, non exigua jam ex parte, ex quo Heracliam condiderat, auctum, suis monitis in fide Catholica roboravit, ac denique in sua ecclesia plenus meritis obdormivit in pace. Posteriora hæc diserte tradit Dandulus, ita lib. VI Chronici cap. 7, part. X scribens: Hic Magnus, Heraclianæ civitatis episcopus, vir eximie sanctitatis, clero et populo jam in eadem urbe multipliciter aucto et suis monitis roborato in fide Catholica, in sua ecclesia quievit in pace.

**F** 29 Quod

AUCTORE  
J. G.

tamen propter sat antiquam traditionem, non obstante Danduli silentio, rejicienda non est.